188 *disceptatio* (-cio T) DomLTVen *discepcio* N *discrepatio* C Ussani e Nota
189 *amicitiis: amicis* γ 191 *ille: ille sapiens* γ *et in eos* T *in eos* DomCLNVen
Nota 192 *Habes: habens* γ

uomini buoni, nella quale non ha luogo nessuna adulazione, nessuna offesa o dispregio, nessuna discordia, nessuna controversia, se non sui vantaggi e l'onore dell'amico, ma pace, consolazione, vivere insieme; infine niente in questa è finto, niente doppio, niente nascosto, ma tutto puro, semplice, aperto. ¹⁸⁹ Con un tale amico direi che bisogna mettere in comune tutto, decisioni, azioni, onori, ricchezze e da ultimo lo spirito, il sangue, la vita stessa; cosa che sappiamo che fecero liberalmente e ne furono meritamente lodati molti, trattar dei quali ora sarebbe lungo. Infatti per il momento abbiamo detto abbastanza delle amicizie false e vere.

¹⁹⁰ Procedo dunque e non seguo un ordine se non quello che detta il caso. Come i pensieri mi vengono in mente, così li conduco alla penna. Poiché dunque ho detto qualcosa sull'amore e la liberalità verso gli amici aggiungerò questo solo alle cose già dette. ¹⁹¹ Sebbene oggi sia soprattutto vero quel che dice quel tale:

Le ricchezze ora non si danno a nessuno se non ai ricchi

e molti facciano ciò, astuti e scaltri e, per servirmi di un detto ciceroniano, «prestando a interesse il beneficio» e mostrandosi soprattutto liberali verso coloro che più sono in grado di restituire il favore, tuttavia tu, che dai tuoi benefici non chiedi altro che di beneficiare e la gioia, che ne consegua, di un animo dalla buona coscienza, osserva il costume contrario, mostrandoti verso i più bisognosi non solo abbastanza liberale di ciò che è tuo ma ricevendo dai ricchi, senza recar loro ingiuria, quel che tu poi elargisca ai poveri. ¹⁹² In questo hai l'autorità di quello stesso Alessandro di cui ho detto, giovane egregio e principe; difatti lui faceva così. ¹⁹³ E non ignoro che ciò che dico può essere contro

loquor, qui etsi non ad invidiam dives, sum tuo tamen et paterno munere nullius rei egens, que summe divitie iudicio meo sunt. At non me neque alios sed te unum in hoc sermone respicio.

194 Unum aliud michi nunc animus premit, quod tibi gaudio esse debuerit. Scio quidem non humilitatem in principe sed magnanimitatem solere laudari, verum quisque secundum sensum suum: ego utramque laudabilem iudico nec sibi invicem adversas, ut stulti putant; in hoc enim ut in multis et fere omnibus vulgo erratur. Sunt qui superbium magnanimum timidumque humilem dicant: utrunque eque falsum. 195 Volo ego principem inter suos et in prosperitate humilem, contra hostes et in adversitate magnanimum, nusquam timidum aut superbium. Est quidem, quantum michi videtur, ad omnem virtutem primus gradus humilitas. 196 Quidam tamen pusillanimes cecique non se dominos credunt nisi superbiant tumeantque supra humanum modum. Hinc illa stultorum principum ludibria. 197 Gaius Caligula, vilissimus principum, humanis sibi prorsus indebitis non contentus honoribus, divinos voluit sequi statuis in templo positus ut deum adorari et coli, indignum etiam salutare; quin et numini suo templum proprium et hostias et sacerdotes instituit et aureum simulacrum, multa preterea que prosequi tediosum est, credens scilicet hoc magnitudinem augere quo stultitiam detegebat. 198 Quid Commodus incommodius, quid turpius? Et huic tamen, pessimo filio patris optimi, «immolatum est ut deo» et «in habitu Herculis» oblate sunt «statue», qui non modo non deus, sed ne homo quidem erat, imo feda prorsus et immitis belua. 199 Quin et Heliogabalus ipse, non principum modo sed hominum spurcissimus, adorari cepit. Qui omnes illico trucidandi et in Tyberim et in cloacas abiciendi erant. 200 Invitus, fateor, de his loquor et peccatis, ut reor,